
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

UFFICIO IMPOSTA PATRIMONIALE E IMPOSTA DI SOGGIORNO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1460 DEL 30/09/2025   

 

Oggetto: Impegno spesa per Rimborso IMU al Comune di Cotronei (KR) per somme 
erroneamente versate al Comune di Scicli. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL RESPONSABILE DI E.Q. SETTORE IV 

 
Vista la richiesta, acquisita al protocollo generale in data 04/12/2024 al n° 44960, con la 

quale il contribuente C. G. chiede in riversamento al Comune di Cotronei (KR) della somma di €. 
35,00 per l'annualità d'imposta IMU 2020, erroneamente versata al Comune di Scicli. 

Considerato che dall'istruttoria condotta dall'ufficio IMU tale istanza risulta meritevole di 
accoglimento. 
 Ritenuto pertanto di dover provvedere all'impegno spesa per un importo presuntivamente 
occorrente di €.  35,00 , per il rimborso di cui all'oggetto. 

Visto il Regolamento comunale per l'applicazione della “nuova” IMU approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n° 37 del 07/07/2020. 

Visti gli artt. 13 e 11, comma 1, del D. Lgs. N. 504/1992. 
Visti gli artt. 8 e 9 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23. 
Visto l'articolo 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 

2011, n. 214. 
Vista la Legge 27 dicembre 2019 n° 160. 
Visto il Decreto interministeriale 24 febbraio 2016 concernente le procedure di 

riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali. 
Vista la circolare del Dipartimento delle Finanze 14 aprile 2016, n. 1/DF. 

  Visto l'art. 107, comma 3 lett. D del Dlgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo 
Dlgs. 267/2000 e al Dlgs. 118/2011. 

Visto il punto 8 dell'allegato n° 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011. 
 Vista la legge 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione 
nella Pubblica Amministrazione”. 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025 con la quale è stato 
approvato, tra l'altro, il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.T.) per il 
triennio 2025/2027. 
 Visto il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di 



 

 

Giunta Comunale n° 243 del 31/12/2024. 
Vista la determina del Sindaco n° 18 del 19/07/2025 di Conferma e nomina Responsabili di 

Settore a seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente. 
Visto la Delibera di Giunta Comunale n. 158 del 17/09/2024 di nomina del Funzionario 

Responsabile dei Tributi Comunali. 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n° 13 del 23/02/2024. 
  Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2025-2027 e relativi allegati. 

Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale. 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs.vo  n°267 

del 18/08/2000 e la L. R.  n.30 del 23/12/2000. 
 

 DETERMINA 

 
Per la causale di cui in premessa: 

1. di impegnare la complessiva somma di €. 35,00 , per il rimborso di somme per imposta IMU 
versate indebitamente dal contribuente sig. C. G. , al Comune di Scicli ma di competenza 
del Comune di Cotronei (KR); 

2. di imputare la superiore somma di €. 35,00 alla Missione 1 – Programma 04 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 9 - Capitolo n° 01 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, 
annualità 2025; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al Dlgs. 23/06/2011, n° 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 
28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del Dlgs. 126/2014: 

  
ANNO REGISTRAZIONE  2025              TOTALE REGISTRAZIONE    €   35,00   

N. IMPEGNO   _________               DATA IMPEGNO   ______________ 
 
ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 

2025 €.   35,00  

TOTALI €.   35,00  

 
4. di dare atto della compatibilità della spesa con le regole di finanza pubblica; 
5. di nominare, ai sensi dell'art. 4, comma 1, legge 241/90 responsabile del procedimento il 

rag. Miceli Salvatore; 
6. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale in merito all'adozione del 

presente provvedimento da parte di soggetti d'interesse di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 
come introdotto dall'art. 1 comma 41 dell L. 6/11/12 n° 190 e che la presente determinazione 
è conforme alle norme regolamentari vigenti con particolare riferimento a quelle per la 
trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente 
per 15 gg. consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti di sua competenza. 



 

 

 
 
 Il Responsabile dell'Ufficio IL CAPO SETTORE 
 Rag. Salvatore Miceli  Dott.ssa Valeria Drago 

 _______________________ _______________________ 
 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-30T09:25:02+0200
	DRAGO VALERIA




